
SUPREME COUNCIL 
ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 
DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA

Nr. 197

Cu privire la recomandarea colectivului de autori
(coordonatori şi realizatori) ai proiectului ştiinţific
de la Biblioteca Ştiinţifică Centrală „Andrei Lupan” (Institut) a ASM
pentru participare la Concursul pentru decernarea Premiului Naţional - 2016

în temeiul art. 86. lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr. 259-XV din 15.07.2004 şi prevederilor Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.399 din 
12.06.2012 şi în urma examinării volumelor ^e cercetări enciclopedice ale colectivului de autori 
(coordonatori şi realizatori) ai proiectului ştiinţific de la Biblioteca Ştiinţifică Centrală „Andrei 
Lupan” (Institut) a AŞM, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E :

Se recomandă pentru participarea la Concursul pentru decernarea Premiului Naţional - 2016, 
domeniul ştiinţă, colectivul de autori (coordonatori şi realizatori) ai proiectului ştiinţific de la 
Biblioteca Ştiinţifică Centrală „Andrei Lupan” (Institut) a AŞM: acad. Teodor FURDUI, mem.cor. 
Demir DRAGNEV, dr. hab. Constantin MANOLACHE, dr. Didina ŢĂRUŞ, dr. Ion 
XENOFONTOV, Vitaliu POGOLŞA şi Valeriu OPREA pentru volumele de cercetări enciclopedice 
„Republica Moldova. Enciclopedie”, „Simbolurile Naţionale ale Republicii Moldova” şi „Moneda 
în Republica Moldova” (ediţii speciale consacrate aniversării a 25-a de la proclamarea 
independenţei de stat a Republicii Moldova).

Gheorghe DUCA

Aurelia HANGANU

Preşedinte,
academician

Secretar ştiinţific general, 
doctor habilitât

CONSILIUL SUPREM 
PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 
DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI

,25” iulie 2016

HOTARIRE

mun. Chişinău


